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ادامه روند افزایشی ابتلا به کرونا 
در کشور

بنابــر اعلام مرکز روابط عمومی وزارت بهداشــت 
۱۰۸۴مبتلا به کرونا شناســایی شده و ۴ تن نیز 
جان خود را از دست داده اند. بر اساس معیارهای 
قطعی تشــخیصی، ۱۰۸۴بیمار جدیــد مبتلا به 
کووید۱۹ در کشــور شناسایی و ۱۵۰نفر از آن ها 
بستری شدند. مجموع بیماران کووید۱۹ در کشور 
به ۷میلیون و ۲۴۱هزار و ۶۴۸نفر رســید. ۴چهار 
بیمار مبتلا به کووید۱۹ در کشــور جان خود را از 
دســت دادند و مجموع جان باختگان این بیماری، 
به ۱۴۱هزار و ۴۰۸نفر رسید. تا کنون ۷میلیون و 
۶۳هزار و ۶۵۲نفر از بیمــاران، بهبودیافته و یا از 
بیمارستان ها ترخیص شده اند. ۲۵۸نفر از بیماران 
مبتلا به کووید۱۹ در بخش های مراقبت های ویژه 
بیمارســتان ها تحت مراقبت قرار دارند. تا کنون 
۵۲میلیون و ۶۶۴هزار و ۱۱۵آزمایش تشــخیص 
کووید۱۹ در کشور انجام شده است. در حال حاضر 
هیچ شهرســتانی در وضعیت قرمز و نارنجی قرار 
نــدارد و ۱۰۵شهرســتان در وضعیت زرد و ۳۴۳ 

شهرستان در وضعیت آبی قرار دارند.

دادستانی مشهد: از ورود زنان 
بدحجاب به مترو ممانعت شود

خبرآنلاین - دادستان مشــهد برای جلوگیری از 
ورود زنان بدحجاب به متروی برای فرمانداری این 
شهر نامه نوشت. در نامه ای که از دادستانی مشهد 
در فضای مجازی منتشر شــده از فرمانداری این 
شــهر درخواست شــده از ورود زنان بدحجاب به 
مترو جلوگیری شــود. در بخشی از این نامه آمده 
که مراتب جلوگیــری از ورود بانوان فاقد حجاب 
شرعی به شــهردار ابلاغ شــده و فرمانده نیروی 
انتظامی جهــت برخورد با مجرمین اعلام آمادگی 
کرده است. کوتاهی مأمورین که منجر به پذیرش 
وضعیت مجرمانه و ترویج ابتذال باشد، ترک فعلی 
است که بر طبق ماده۵۷۶ قانون مجازات اسلامی 

قابل پیگرد قضایی است.

پرونده فروش ملک شهرداری 
توسط زاکانی روی میز شورای شهر 

تهران
ایرنا - رئیس شورای اسلامی شهر تهران گفت: از 
خزانه دار شورا درخواست کرده ایم اسناد و مدارک 
اتوبوس رانی  هزارو۶۰۰میلیــاردی  ملــک  فروش 
را ارائــه کند. مهدی چمران دیــروز در ارتباط با 
تذکر حبیب کاشــانی عضو شــورای شهر درباره 
فروش ســاختمان واحد اتوبوس رانــی به قیمت 
یک هــزارو ۶۰۰میلیارد تومان برای تأمین حقوق 
پرســنل به شــهرداری تهران گفت: بنده در این 
زمینه از آقای کاشــانی خواسته ام مدارک خود را 
ارائــه کند. او افزود: البته اگر بــا رعایت قوانین و 
مقررات باشــد منعی ندارد اما بــه هر ترتیب قرار 
شده که این مدارک را به ما بدهد. چمران درباره 
بلاتکلیفی حدود ۲۰هزار ملک در مســیر راه آهن 
تهران - تبریز افزود: این املاک عموماً در مناطق 
۱۷ و ۱۸ قرار دارند. رئیس شورای شهر تهران در 
ارتباط با میزان تحقق درآمدهای شهرداری تهران 
در چندماهه گذشته از سال ۱۴۰۱، گفت: به این 
نکته باید اشــاره کرد که درآمدهــا به میزانی که 
ماهیانه باید تحقق پیدا کند محقق نشــده است و 
در واقع تحقق برنامه  تا ســه ماهه اول کم بوده اما 
نســبت به میزان تحقق درآمدها در سه ماهه سال 
گذشته بیشتر بوده اســت. او ادامه داد: البته کار 
همیشه به این شــکل بوده است که درآمدها در 
سه ماهه ابتدایی سال به طور کامل محقق نمی شود 
و بــا توجه به اینکه ما در تابســتان قــرار داریم 
بالطبــع در این مقطع ساخت وســاز و اخذ صدور 
پروانه سرعت می گیرد و درآمدها افزایش می یابد. 
رئیس شورای اسلامی شهر تهران همچنین درباره 
افزایش حقوق پرســنل و کارمندان شهرداری نیز 
گفت: این مســئله نیز مقــداری مربوط به دولت 

است.

ابتلای ۳7نفر به وبا در کشور
ایرنــا - سرپرســت اداره بیماری هــای منتقله از 
آب و غذای وزارت بهداشــت، درمــان و آموزش 
پزشــکی گفت: ۳۷نفر در کشــور به بیماری وبا 
مبتلا شده اند و فوتی در این زمینه نداشتیم. مریم 
مســعودی فر افزود: اکنون با توجــه به اینکه وبا 
بیشتر در کشــور های هم جوار شیوع پیداکرده به 
دلیل حجم تردد مســافران به کشور، این بیماری 
روند رو به افزایشــی نســبت به مدت مشابه سال 
گذشــته دارد و باید اصول بهداشتی رعایت شود. 
او با بیان اینکه راهنمای کشوری مراقبت و درمان 
بیماران مشکوک مبتلا به وبا به دانشگاه های علوم 
پزشــکی ابلاغ شده اســت، اظهار داشت: وبا یک 
عفونت اســهالی حاد اســت که به دنبال خوردن 
آب یا غــذای آلوده به باکتــری ویبریوکلرا ایجاد 
می شــود. مســعودی فر ادامه داد: این بیماری با 
دسترسی ناکافی به آب آشامیدنی ایمن و سیستم 
جمع آوری فاضلاب نامناســب ارتبــاط دارد و از 
سرایت پذیری بالایی برخوردار است. اگرچه اغلب 
افراد آلوده علائم بالینی نداشــته یا علائم خفیف 
دارنــد و می توانند با موفقیت درمان شــوند، در 
مواردی نیز به دنبال بروز علائم اسهال حاد آبکی 
شــدید می تواند با مرگ ومیر و ناتوانی بالایی توأم 
و در عرض چند ساعت منجر به مرگ بیمار شود، 
همچنیــن با توجه به شــرایط جمعیت و منطقه 
درگیر این امکان را دارد که به ســرعت گسترش 

پیدا کند.

خبر

جزییات رتبه بندی معلمان
آیین نامه اجرایی معلمان از ســوی دولت ابلاغ شــد. 
فوق العاده رتبه بندی به ترتیب برای رتبه های پنج گانه 
آموزشیار معلم، مربی معلم، اســتادیار معلم، دانشیار 
معلم و اســتاد معلم به ترتیــب ۴۵درصد، ۵۵درصد، 

۶۵درصد، ۷۵درصد و ۹۰درصد است.
بــه گــزارش تســنیم، آیین نامه اجرایــی رتبه بندی 
معلمان یکشــنبه ۱۲تیرماه از ســوی دولت به وزارت 
آموزش وپرورش ابلاغ شد؛ اما آیین نامه اجرایی معلمان 
که در دولت موردبحث و بررسی و تصویب قرار گرفت 

شامل ۲۵ماده است.
در ادامه به برخی موارد مهم آیین نامه اجرایی رتبه بندی 
معلمان اشاره کرده ایم: در ماده یک آمده است: رتبه بندی 
معلمان مطابق قانون نظــام رتبه بندی معلمان و این 
آیین نامه به منظور افزایش کیفی فرایند تعلیم و تربیت، 
اعتلای کرامت و منزلت اجتماعی معلمان، استقرار نظام 
پرداخت ها بر اساس تخصص و شایستگی ها، عملکرد 
رقابتی معلمان، مهندسی نیروی انسانی، توسعه مستمر 
و نظام مند شایستگی های عمومی، تخصصی، حرفه ای 
و تربیتــی و کیفیت عملکرد معلمان، تقویت انگیزه و 
رضایت مندی شــغلی و ارتقای تعهد و تقویت هویت 
حرفه ای معلمان بر اساس نقشه جامع علمی کشور و 

سند تحول بنیادین آموزش وپرورش اجرا می شود.
ارزیابان چه کسانی هستند؟

طبق مــاده۲؛ ارزیابان حرفه ای، افــراد صاحب نظری 
هستند که به پیشنهاد و معرفی وزارت آموزش وپرورش 
از بیــن اعضــای هیات علمی شــاغل یا بازنشســته 
دانشگاه های کشور یا وابسته به وزارت یا معلمان شاغل 
و بازنشسته آموزش وپرورش با مدرک کارشناسی ارشد 
و بالاتر که از ســوی مرکز آموزش مدیریت دولتی بر 
اســاس الگوی ارزیابی حرفه ای آموزش داده شــده و 
گواهینامه ارزیابی دریافت می کننــد. در ماده۳ آمده 
است: مشــمولان این آیین نامه عبارت اند از مشمولین 
طرح طبقه بندی مشاغل معلمان و نیروهای توان بخشی 
مدارس استثنایی که در حال حاضر صرفاً در واحدهای 

آموزشی و تربیتی اشتغال به خدمت تمام وقت دارند.
 شرایط رتبه بندی کارکنان اداری

افراد موضوع لایحه قانونی راجع به اســتفاده کارکنان 
کادر اداری وزارت آموزش وپــرورش که برای خدمت 
معلمی استخدام شــده اند از طرح طبقه بندی مشاغل 
معلمان کشور و احتساب سوابق تجربی آنان - مصوب 
۱۳۵۸ - شــورای انقلاب جمهوری اســلامی ایران و 

اصلاحات بعدی آن، مشمول این آیین نامه هستند.
آن دســته از نیروهای اداری شــاغل در پســت های 
کارشناسی و بالاتر که بر اساس ضوابط و شرایط مربوط 
در یکی از عناوین موضوع طرح طبقه بندی مشــاغل 
معلمان اشــتغال یابند، از زمان تغییر سمت و شروع 
به خدمت معلمی مشــمول نظام رتبه بندی می شوند. 
در صورت بازگشت مجدد به کار در سمت های اداری 
حسب شرایط ذی ربط از فوق العاده رتبه بندی برخوردار 
نخواهنــد بود.همچنیــن نیروهای فاقد کد شناســه 
استخدام مورد تأیید سازمان اداری و استخدامی کشور، 
کارکنان مأمور یا انتقالی به سایر دستگاه های اجرایی 
)با حفظ پست ســازمانی با بدون آن(، کارکنان مأمور 
به مدارس غیردولتی )به استثنای مدیران و معاونین که 
از آموزش وپرورش حقوق دریافت می کنند(، نیروهای 
مازاد یا در اختیار مدرســه، کلیه افرادی که از بیش از 
یک صندوق حقوق دریافــت می کنند، افرادی که در 
مرخصی بدون حقوق به ســر می برند، افراد انتقالی به 
دانشــگاه های فرهنگیان و شهید رجایی و افراد مأمور 
به تحصیل مشــمول این آیین نامه نیستند.مصادیق و 
شــاخص های رفتاری و عملکردی جهت ارزیابی برای 
احراز رتبه ها ازجمله مدرک تحصیلی، سنوات خدمت، 
گواهینامه ها، تألیفات، پروژه هــا و همچنین میزان و 
ضریب تأثیر هرکدام از آن ها به موجب شــیوه نامه ای 
خواهد بود که با همکاری سازمان اداری و استخدامی 
کشــور و وزارت تهیه و به تأیید وزیر آموزش وپرورش 

خواهد رسید.
 ارزیابی شایستگی های عمومی چگونه انجام 

می شود؟
در ارزیابی شایستگی های عمومی، مجموعه ای از صفات 
و ویژگی های شــخصیتی فرد شامل باورها، نگرش ها، 
اعتقــادات و رفتار مبتنی بر نظام ارزشــی، فرهنگی و 
اخلاقی جامعه اسلامی و نظام آموزش وپرورش کشور 
که زمینــه را برای انجام کار متعهدانه آماده می کند و 
پایبندی فرد را به ارزش های اسلامی و انقلاب اسلامی، 
قوانین و مقررات آشــکار می ســازد، معیار بررســی 
خواهد بود. هیئت های ممیزه جهت احراز این دســته 
از شایســتگی ها در طول خدمت مشمولین مکلف به 
استعلام از مراجع ذیصلاح قانونی هستند. در مواردی 
که بر اساس قوانین مربوطه، بازنشستگی افراد شاغل 
مشمول در اختیار وزارت است، اجرای رتبه بندی منوط 
به حداقل دو سال خدمت در آموزش وپرورش از تاریخ 
اجرای این آیین نامه است. مشمولانی که پس از ارزیابی 
نخســت، حداقل امتیاز لازم برای احراز رتبه آموزشیار 
معلم را کســب نکنند، از تاریخ عدم احراز رتبه، برای 
مدت یک سال به آن ها فوق العاده رتبه آموزشیار معلمی 
پرداخت خواهد شد. این دسته از مشمولان می توانند 
در فرصت یک ساله با کسب امتیاز لازم و ارزیابی مجدد 

در یکی از رتبه ها قرار گیرند.
 میزان ضرایب در رتبه بندی

طبق مــاده۱۵ میــزان افزایــش حقوق ناشــی از 
رتبه بندی در فیش حقوقی مشــمولان اعلام شــده 
است؛ با تعیین رتبه مشــمول توسط هیئت ممیزه 
ذی ربــط، فوق العــاده رتبه بندی بــه ترتیب برای 
رتبه هــای پنج گانه آموزشــیار معلــم، مربی معلم، 
اســتادیار معلم، دانشــیار معلم و اســتاد معلم به 
ترتیب ۴۵درصــد، ۵۵درصد، ۶۵درصد، ۷۵درصد و 
۹۰درصد مجموع امتیازات حق شــغل، حق شاغل 
و فوق العاده شــغل در حکم کارگزینی مشــمولین، 

به صورت جداگانه درج و ماهیانه پرداخت می شود.

گزارش

همدلی| یک آسیب شناس اجتماعی از مرگ 
۲۴کودک کار پس از تجاوز جنسی خبر داده 
اســت؛ اما این فقط یکی از موارد قرار گرفتن 
کودکان کار در معرض تجاوز و آزار جنســی 
اســت. بر اســاس پژوهش هایی که تا کنون 
صورت گرفته اســت ۱.۶درصــد کودکان در 
معرض تجاوز جنسی قرار می گیرند. اغلب این 

کودکان جزو اتباع خارجی کشور هستند.
با کودکان کار مهربان باشیم

»بــادوم« یا »بچه« ســریال مهمونی ایرج 
طهماســب امــروز یکــی از محبوب ترین 
اســت.  فرهنگی  تولیدات  شــخصیت های 
دســت اندرکاران »مهمونی« تلاش کرده اند 
با این شــخصیت که برگرفتــه از کودکان 
کار اســت بخشــی از ذهنیــات و خلقیات 
کودکان کار را به تصویر بکشــند و با نشان 
دادن شیرینی های این کودکان کاری کنند 
کــه تلخی کودکی نکردن کــودکان کار را 
به تصویر بکشند تا شــهروندان با کودکان 
مهربان تر باشــند؛ اما خارج از قاب رسانه، 
کــودکان کار تلخــی بیشــتری را تجربه 
می کنند. آن ها در جبری قرار گرفته اند که 
ناچارند در هر کوی و برزن برای تهیه خرج 
خانواده شان یا شیشه خودروها را تمیز کنند 

و یا گل، دستمال کاغذی و ... بفروشند.
تعداد دقیق کودکان کار در ایران مشخص 
نیســت اما آمارهای رســمی در سال ۹۹ 
بــرآورد می کند ۷۰هزار نفــر کودک یعنی 
به اندازه یک اســتادیوم ورزشی کودک در 
کشــور وجود دارد. کــودکان کارگر یعنی 
کودکانــی کــه در واحدهــای تولیدی یا 
بخش های خدماتی مشــغول به کار هستند 
در این آمار در نظر گرفته نشــده اســت و 
۷۰هزار نفر یادشــده فقط تعداد کودکانی 
اســت کــه از صبح تا شــب زیــر آفتاب 
تابســتان یا در هوای ســرد زمســتان در 
خیابان ها مزد اندکی را برای معاش خانواده 
تأمین می کنند؛ اما اســتثمار فقط یکی از 
آسیب هایی است که به آن ها وارد می شود. 
کار کردن در خیابان، کودکان رهاشــده در 
سطح شهر را در معرض تصادف و مرگ ومیر 
قرار می دهد اما کمتر خبری از آن منعکس 
می شــود. با وجود تلاش های بسیار زیادی 
که از ســوی اقشار و نهادهای مردمی برای 
حمایــت از این کودکان شــکل می گیرد، 
کــودکان کار همچنان هدف توهین، ضرب 

و شتم و حتی آزار جنسی قرار می گیرند.
 80درصد کودکان کار از اتباع هستند

چندی پیش در آســتانه ۱۲ژوئن روز جهانی 
مبارزه با کار کودکان، محمود علیگو مدیرکل 
امور آســیب دیــدگان اجتماعی ســازمان 

بهزیســتی اعلام کرد که بالــغ بر ۸۰درصد 
کودکان کار و خیابان در کشور اتباع هستند. 
مروئه وامقی، عضو هیات علمی دانشگاه علوم 
توان بخشــی و سلامت اجتماعی و پژوهشگر 
حــوزه کــودکان کار و خیابان ماه گذشــته 
با اشــاره به پژوهشــی که در سال ۹۶ درباره 
خشــونت علیه کودکان کار انجام شده گفته: 
بر اســاس مطالعات انجام شده ۱۳.۸درصد از 
کودکان خیابانی تجربه تصادف با ماشــین را 
داشته اند. ۲۲.۷درصد با سرما یا گرمای شدید 
روبه رو بوده ، ۲۰.۷درصد گرســنگی را تجربه 
کرده و ســه درصد هم  جایی بــرای خواب 

نداشته اند.
  ۲۱درصد کودکان کار و خیابان مورد 

توهین و کتک قرار گرفته اند
به گفته او و بر اساس مطالعات صورت گرفته، 
۲۱درصد از کودکان خیابانی از ســوی برخی 
مــردم و ۱۵.۴درصد از ســوی مأموران مورد 
توهین و کتک قرار گرفته انــد، ۱.۶درصد از 
آن ها مورد آزار جنسی قرار گرفته  و ۳۴درصد 
از آن ها هیچ یک از انواع آزار را تجربه نکرده اند.

ایــن عضو هیــات علمــی دانشــگاه علوم 
توان بخشی و ســلامت اجتماعی با تأکید بر 
اینکه به طورکلی کودکان کار و خیابان بیشتر 
مورد خشــونت های کلامی قــرار می گیرند، 
اظهار می کند: در جمعیت عادی کودکان نیز 
خشونت روانی در صدر خشونت ها قرار دارد و 

بعدازآن خشونت جسمی و جنسی است.
سوءاستفاده  از  وحشــتناک  روایت   

جنسی از کودکان کار
در روزهای گذشته مجید ابهری، جامعه شناس 
وضعیت کودکان خیابان در کشــور را بدتر از 
برده توصیف کرد. این جامعه شناس، نسبت به 
آماری هولناک از تجاوز به کودکان کار هشدار 
داده و می گویــد گاهی ایــن تجاوزها با قتل 
خاتمه پیداکرده اســت. این جامعه شناس با 
بیان نمونه می گوید: فرد ۱۹ساله ای ۲۴کودک 
را مورد آزار جنســی قرار داده بوده و سپس 
آن ها را کشــته بود و در نهایت اعدام شد. او 
در ارتبــاط با کارگران کــودک نیز می گوید: 
کودکانی که در کارگاه های غیرقانونی فعالیت 
می کنند مورد آزارهای جنسی قرار می گیرند و 
از ترس بیکار شدن محکوم به سکوت هستند.

او در ارتباط با سوءاستفاده جنسی از کودکان 
کار می گویــد: از بیــن تعــدادی از کودکان 
خیابانی که در اتاق های مشترک قرار می گیرند 
یک نفر عروس نامیده می شود که نقش زن را 
ایفا می کند و علاوه بر اینکه آشپزی و جارو و 
کارهای منزل را انجام می دهد افراد بزرگ تر با 

او رابطه جنسی نیز دارند!
سرنوشت کودکان کار؛ معمولاً زندان   

و اعدام!
ابهری معتقد است که سرنوشت کودکان کار 
و کــودکان خیابانی معمولاً به زندان و گاهی 
به اعدام ختم می شــود و اگر توســط دولت 
جمع آوری بشوند احتمال داشتن آینده  بهتری 

برایشان وجود دارد.
او اضافه می کند: اگر فردی پیدا شود از میان 

کودکان کار یا خیابانی کسی را به سرپرستی 
بگیرد قطعــاً وی را در خط تحصیل انداخته 
و دانش آمــوزی یــا مهارت آموزی های فنی 
حرفه ای می تواند باعث شــود مسیر زندگی 

آن ها کاملًا متحول شود.
 کرایه نوزاد برای گدایی روزی ۳0هزار 

تومان
این آسیب شــناس و رفتارشــناس اجتماعی 
درباره نوزادان کار همچنین می گوید: نوزادان 
یک تا سه ســاله ای که ســر چهارراه ها بغل 
خانم ها هســتند؛ کرایه می شوند. به گفته او، 
اگر این نوزادان مشــکلاتی از جمله نابینایی 
یا فلجی داشته باشند، نرخ کرایه شان بیشتر 
اســت. کرایه هر نوزاد برای یک روز ۳۰هزار 
تومان است اما در صورت بیمار بودن ۵۰هزار 

تومان از خانواده کرایه می شود.
از برده هم وضعیت  کودکان خیابانی   

بدتری دارند
ابهــری با بیان اینکه کودکان خیابانی از برده 
هم وضعیــت بدتری دارند، گفــت: کودکان 
خیابانی در ســطل های زباله بــه دنبال غذا 
نیستند بلکه کارگران پسماند هستند که برای 
مافیای پسماند کار می کنند . این کودکان به 
دنبال شیشــه، پلاستیک و حلبی می گردند. 
او می گوید: کودکان خیابانی هشت تا ۱۰نفرِ 
اتاق های کوچکی کرایه می کنند و درآمدشان 
از یک کارمند هم بیشــتر است. آن ها وسیله 
کاســبی اند و تمــام درآمــد آن ها توســط 

سرگروه ها گرفته می شود.

»همدلی« از جزییات یک آسیب اجتماعی گزارش می دهد 

یک تلخی پنهان در ماجرای کودکان کار

همدلی| ستاره لطفی- برخی رسانه های همراه دولت با چشم 
بســتن بر واقعیت های موجود در کشور مطالبی را نشر می دهند 
کــه با واقعیت امروزی جامعه نه تنها همخوانی ندارد، بلکه فاصله 

عمیقی دارد.
درحالی که مشکلات اقتصادی و معیشــتی دمار از روزگار مردم 
درآورده اســت و بیم آن می رود این نارضایتی های معیشــتی به 
منجر به بروز اعتراضات خیابانی شــود، روزنامه همشهری اخیراً 
در گزارشی مدعی شــده اســت که »مردم گرانی ها را پذیرفته 
و قانــع شــده اند و به همین دلیــل مانند ســال ۹۸ به خیابان 
نمی ریزند.«روزنامه همشــهری در حالی از پذیرش گرانی و قانع 
شدن مردم سخن می گوید که سفره های خالی باعث اعتراض های 
معیشــتی گســترده ای در سطح کشور شده اســت و تجمعات 
اعتراضی به وضعیت اقتصادی و معیشتی از سوی گروه ها و اصناف 
مختلف اعم از بازنشســتگان و معلمــان و بازاریان و ... هر روز در 
یک یا چند گوشه کشور برگزار می شود و آنان نه تنها گرانی ها را 
نپذیرفته و قانع نشده اند بلکه خواهان بهبود معیشت خود هستند 

و آن را حق طبیعی خود می دانند.
  آیا مردم واقعاً گرانی ها را پذیرفته اند

برخی می گویند شــاید ادعای روزنامه همشهری مبنی بر عادت 
کردن و پذیرفتن گرانی ها توسط مردم، از تفکری ناشی شود که 
می گوید: »مردم، سریع به هر بدبختی و خوشبختی که پیش  آید 
عادت می کنند.« اما اغلب جامعه شناســان معتقدند مردم شاید 
به ظاهر به بدبختی و گرسنگی عادت کنند، اما در باطن هیچ وقت 
آن را نمی پذیرند و به فقر و فلاکت قانع نمی شــوند و در واقعیت 
آن ها به مثابه دیگ جوشانی می شــوند که هر لحظه حرارت آن 
بالاتر می رود و در نهایت منفذ دیگ زودپز هم چاره آن حرارت را 

نمی کند و می ترکد.
علاوه بر این، تاریخ و تجربه کشــورهای دیگر نشان می دهد که 
مردم هیچ گاه به نداری، گرانــی، فقر و فلاکت عادت نکرده و در 
نهایت به پا خواسته و شرایط را تغییر داده اند. جنبش های موسوم 
به بهار عربی نمونه بارز این ماجراست. آن جنبش ها اغلب به خاطر 
بهبود وضعیت اقتصادی و معیشتی آغاز شد و تغییرات بنیادین 
سیاسی را به جا گذاشت. واقعیت این است گرسنگی، گرانی و فقر 
در تمام جوامع ظرفیت اعتراض دارد و نباید خطرات ناشی از آن را 
با ساده انگاری، فرافکنی یا با هدف به اصطلاح ماله کشی ناکارآمدی 

دولت ها نادیده گرفت.
بدون تردید اگر مردم به شرایط »بد« اعم از اقتصادی، اجتماعی 
و ...عادت می کردند هیچ گاه انقلاب و دگرگونی های اساســی در 
کشورها و جوامع اتفاق نمی افتاد. هر حرکت و انقلابی برای بهبود 
شــرایط و تغییر شرایط موجود به مطلوب اتفاق افتاده است. این 

نشــان می دهد عادت کردن به بدبختی، گرانی و ... برخلاف ذات 
آدمی اســت و حتی اگر مردم مدتــی در مقابل تنگناها صبوری 
کنند نهایتاً صبرشــان لبریز می شود و طغیان می کنند.البته این 
اولین بار نیست روزنامه همشهری یا دست اندرکاران این روزنامه 
ادعاهای ازاین دســت مطرح می کنند. چندی پیــش در کوران 
گرانی و تداوم بحران  اقتصادی که نگرانی  های معیشــتی مردم را 
تشدید کرده و موجی از اعتراض را برانگیخته بود، عبدالله گنجی، 
مدیرمسئول روزنامه همشهری مردم را متهم کرده که به »نداری« 
تظاهر می کنند.عبدالله گنجی، روزنامه نگار و فعال اصولگرا، با ابراز 
تردید نسبت به اعتراضات مردم علیه گرانی، مسئله را »تظاهر به 
نداری« خوانده بود و دلایلی برای این مدعا برشمرده بود.او داشتن 
خودروی شخصی، رفتن به تعطیلات و مصرف لوازم آرایشی بالا را 
دلیل ادعای خود عنوان کرده بود.البته مدیر روزنامه همشــهری 
گفته بود بخش قابل توجهی از مردم حقیقتاً دچار مشکل هستند؛ 
اما بااین حال در توضیح »تظاهر به نداری« نوشته بود: »تقریباً به 
تعداد خانوارهای ایرانی خــودرو داریم. با دو روز تعطیلی راه های 
تفریحی کشور قفل می شود. در مصرف لوازم آرایشی و عمل دست 

بردن در طبیعت بدن در جهان اولیم.«
  ادعای روزنامه ایران، 70درصد مردم امیدوار به آینده

فقط روزنامه همشــهری نیســت که در چند وقت اخیر مطالبی 
منتشر کرده که به نظر دور از واقعیت موجود جامعه است. روزنامه 
دولتی ایران نیز از این قافله عقب نمانده و جدیداً در مطلبی تحت 
عنــوان »۷۰درصد مردم امیدوار به آینــده« ادعا کرده که از هر 
۱۰۰ایرانــی ۷۰نفر به آینده امیدوار هســتند. این ادعا در حالی 
مطرح می شود که تمام شــرایط برای ناامیدی در میان ایرانیان 

مهیا اســت. ایرانیان امروزی با مشکلات اقتصادی شدید، گرانی 
روزافزون کالا ها و خدمات، کمبود آب و مشکلات زیست محیطی، 
آســیب های بیشــمار اجتماعی بلاتکلیف بودن توافقات جهانی 
و گرانی لحظه ای دلار، محدودیت هــای اجتماعی، نقض حقوق 
شهروندی به ویژه در حوزه زنان، فســاد و رانت و ... مواجه است. 
بدیهی اســت این وضعیت که شــرح آن رفت نمی تواند وضعیت 

امیدواری کننده ای باشد و امید را به جامعه تزریق کند.
علاوه بر این شواهد، سال هاســت روانشناسان و جامعه شناسان 
نســبت به گســترش یاس و ناامیدی در میان ایرانیان هشــدار 
می دهند، اما در یک ســال اخیر این هشدارها بیشتر شده است، 
چراکه اغلب مــردم به خاطر سیاســت های ناکارآمد اقتصادی، 
اجتماعی و ... افق روشــنی در پیــش رو نمی بینند که برای آنان 

امید بیافریند.
برخــلاف ادعای روزنامه ایران جامعه شناســان، روانشناســان و 
متخصصان این حوزه مدام هشــدار می دهنــد که حال عمومی 
جامعه ایران خوب نیســت. میزان افســردگی اجتماعی در میان 
ایرانیان بالاتر رفته و همین موضوع بر میزان احســاس شادکامی 
آن ها تأثیر گذاشته است. گروهی از آدم ها انگیزه چندانی ندارند و 

در وضعیت یاس، ناامیدی و دل زدگی زندگی می کنند.
آمارها و نظرســنجی های داخلی و خارجی نیز به ناامیدی و حال 
ناخوش ایرانیان صحه می گذارد. هنوز یک سال ازنظر سنجی ایسپا 
نگذشته است. بر اساس این نظرسنجی ۵۹درصد مردم امیدی به 

بهبود وضعیت آینده کشور ندارند.
  رسانه ها واقعیت ها را بنویسند

ناگفته پیداست امید خودبه خود و در شرایط بحران متولد نمی شود 
امید زاســیده شرایط اقتصادی و اجتماعی مطلوب است، زاسیده 
رشد و ثبات اقتصادی و وجود چشم انداز روشن است. در شرایط 
ابهام، فقر و مشکلات معیشتی، نبود افق روشن، محدودیت های 
اجتماعــی، مصیبت های حداکثری و حمایت حداقلی و ... نه تنها 
امید خلق و زاییده نمی شود، بلکه امید یک ملت می میرد و یاس 
و ناامیدی گسترش پیدا می کند.بدیهی است نوشتن از سیاهی و 
تیرگی جامعه، مطلوب هیچ رسانه و فعال رسانه ای نیست، اما پرده 
افکندن بر واقعیت های تلخ موجود اعم از اقتصادی، اجتماعی و ... 
و تزریق دروغین امید به مردم نمی تواند راه گشــا مسائل بی شمار 
امروز کشور باشد. تا ضعف ها گفته نشود رشدی حاصل نمی شود 
و تغییر مثبتی ایجاد نمی گردد.بدون تردید مردم انتظار دارند که 
رسانه ها با دیدن واقعیت ها صدای مردم باشند نه به خاطر توجیه 
کم کاری های دولت، مطالبی عنوان کنند و بنویسند که نه تنها با 
واقعیت های موجود فاصله زیادی داشته باشد، بلکه حتی به نوعی 

توهین به شعور مردم تلقی شود.

شیوه جدید رسانه های اصولگرا که تناسبی با واقعیت ندارد

ابراز امیدواری به نیابت از مردم


